Администрация муниципального образования

«Мелекесский район» Ульяновской области

ПРОТОКОЛ

22.06.2020

              №12
г.Димитровград
заседания межведомственной рабочей группы по мониторингу ситуации на рынке труда, по инвентаризации подведомственной территории по выявлению объектов предпринимательской деятельности, не стоящих на налоговом учете, по укреплению дисциплины оплаты труда, по снижению неформальной занятости и легализации «теневой» заработной платы в муниципальном образовании  «Мелекесский район» Ульяновской области

Место проведения: 2 этаж МО «Мелекесский район»

Председатель: Сенюта М.Р.
Секретарь: Нефедова Т.А.

Присутствовали:
	Данилова Л.В.
	- Заместитель руководителя Филиала ОГКУ КЦ Ульяновской области в городе Димитровграде

	Гатупов В.Н.
	-Директор МКУ «Управление сельского хозяйства Мелекесского района Ульяновской области»

	Костик Л.А.
	-заместитель Главы администрации –начальник управления экономики

	Сысуева С.В.
	-начальник финансового управления

администрации МО «Мелекесский район»

	Зореева Е.В.
	-главный специалист МКУ «Управление сельского хозяйства Мелекесского района Ульяновской области»

	Хабибуллин М.З.
	- помощник прокурора Мелекесского района

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О поступивших анонимных обращениях работников организаций по выплатам заработной  платы на горячую линию по номеру телефона 8(84235)    7-40-62:

ООО «АгрофирмаПоволжья», ООО «Золотой колос» (Мелекесский свиноводческий комплекс), ООО «Полимеринтерком»,   СПК им.Н.К.Крупской, ООО «Мида».
Докладчик – заместитель Главы администрации – начальник управления экономики Костик Л.А.
2. О принятых мерах по обращению граждан по фактам нарушения трудового законодательства в части задержки выплат заработной платы.
Докладчик - Директор МКУ «Управление сельского хозяйства Мелекесского района Ульяновской области» Гатупов В.Н.

О принятых мерах по вопросам теневого рынка труда и заработной платы ниже МРОТ.

Докладчик- Начальник отдела экономического развития и прогнозирования -   Орлова О.А.
 1.СЛУШАЛИ:

Заместителя Главы администрации – начальника управления экономики администрации муниципального образования «Мелекесский район»

Костик Л.А.
Довела до присутствующих информацию о поступивших анонимных обращениях:
16 июня 2020 года СПК им. Н.К.Крупской, 19 июня 2020 года ООО «АгрофирмаПоволжья»,  в части выплаты заработной платы с задержкой.

25 мая 2020 года ООО «Золотой колос»(МСК), 29 мая 2020 года ООО «Полимеринтерком», 08 июня 2020 года ООО «Мида», по вопросам теневого рынка труда и заработной платы ниже МРОТ.

РЕШИЛИ:

1.Принять информацию к сведению.
1.1.Заслушать отраслевые отделы и службы по обозначенным вопросам, в рамках осуществления мониторинга подведомственных отраслей.
2.СЛУШАЛИ:

Директора МКУ «Управление сельского хозяйства Мелекесского района Ульяновской области» Гатупова В.Н.
Довел до присутствующих информацию по вопросу фактической выплаты заработной платы в СПК им.Н.К.Крупской. Установлен день выплаты 15 числа каждого месяца, но фактически расчет произведен 16 июня, в связи с задержкой поступления денежных средств от реализованной продукции.

По ООО «АгрофирмаПоволжья» - выплата заработной платы производится 10 числа, фактически выдана 22 июня за май
 месяц, в том числе произведен аванс за июнь месяц.
Начальника отдела экономического развития и прогнозирования -   Орлову О.А.
По оперативным данным в ООО «Золотой Колос» (Мелекесский свиноводческий комплекс)  неофициально трудоустроены работники, рекомендовано трудоустроить работников в соответствии  с трудовым законодательством.
В ООО «Полимеринтерком» (переработка лома пластмасс) фактически трудоустроено по оперативным данным 5 человек, обратившаяся на горячую линию сотрудница была устроена неофициально, подтверждения ее трудовой деятельности на данном предприятии не имеется. Обратившейся разъяснены последствия неофициального трудоустройства.

          ООО «Мида» (гальваническое производство) согласно информации, полученной 30.03.2020 года от Министерства Финансов Ульяновской области выплачивает заработную плату ниже уровня МРОТ. По информации руководителя предприятия по штатному расписанию сотрудники трудоустроены на 2/3 от ставки, при пересчете на полную ставку заработная плата соответствует  установленному МРОТ.
          РЕШИЛИ:
1.Ответственным лицам осуществлять мониторинг подведомственных отраслей в рамках «Стресс-тестирования»

2.Продолжить работу по соблюдению требований работодателей законодательства в рамках  «Ковид»

3.  Работодателям   довести уровень заработной платы не ниже МРОТ, соблюдать установленные сроки выплаты .
Протокол довести до всех членов межведомственной рабочей группы.
Председатель:

                       М.Р. Сенюта

Секретарь:

                                                      Т.А.Нефедова